ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
РЕСПУБЛИКАНСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ БАШКОРТОСТАНА

ПРЕЗИДИУМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 61 - 15                                              г. Уфа                                         29 февраля 2024г.

Об отдыхе и оздоровлении работников
здравоохранения и их детей в 2024 году

Анализ информации о заболеваемости сотрудников, а также нагрузки на работников показывает необходимость их оздоровления и обеспечения отдыха.
В прошлом году на системной основе организовывалась кампания по оздоровлению детей сотрудников, возможностями которой воспользовалась только половина профорганизаций, оздоровление же сотрудников носило индивидуальный, ситуационный характер.
Проведенный среди профорганизаций опрос показал спрос на оба вида оздоровления, а также компенсацию затрат на активных отдых (коллективные выезды).
Принимая внимание изложенное и обсудив с членами Президиума вопрос организации оздоровительной кампании в 2024 году,

ПРЕЗИДИУМ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Оказать поддержку членам профсоюза и их детям для оздоровления и отдыха в лагерях, санаториях(профилакториях) в виде субсидий в рекомендуемом расчете на одного человека в размере: 5000 – для члена профсоюза, 2500 руб. – для ребенка члена профсоюза.
2. Зарезервировать денежные средства из республиканского профсоюзного бюджета в размере 5 000 000 руб. на указанные цели.
3. Аппарату РОБ ПРЗ РФ изготовить и распределить между профорганизациями (пропорционально перечисленным профвзносам) 2000 сертификатов, дающих право на получение субсидии, со сроком действия до 01.10.2024. Утвердить расчетный норматив компенсации 2500 рублей (на 1 человека) на 45150 руб. профсоюзных взносов, перечисленных в РОБ ПРЗ РФ (в части Рескома) за 2023г. (Приложение №1).
4. Председатели профорганизаций, исходя из ситуации на местах и потребностей могут по решению профкома выдавать на каждого ребенка двойной размер субсидии, но не более, а также распределять зарезервированные на организацию средства в меньшем размере либо использовать их путем подачи письменного ходатайства в Реском на цели коллективных выездов (активный отдых).
5. Председателям профорганизаций:
- распределить полученные сертификаты среди членов профсоюза, в первую очередь нуждающихся, командированных по работе в зону СВО медицинских работников, многодетных семей, малообеспеченных и социально незащищенных, профактивистов, и разъяснить последним право воспользоваться сертификатом и предъявить его к возмещению (для компенсации) после фактического отдыха;
- провести разъяснительную работу среди членов профсоюза и довести до них информацию о возможностях отдыха детей на льготных условиях по программе возмещения из республиканского бюджета за приобретенные путевки через отделы образования Администрации муниципальных районов и городских округов (СХЕМА по детям: подача документов через РОНО, получение субсидии из РБ + частичная оплата родителем = приобретение путевки = отдых = подача документов и получение компенсации от профсоюза);
- направлять специалисту по информационной работе РОБ ПРЗ РФ Сошниковой О.В. информацию о вручении сертификатов работникам, сюжеты с мест отдыха (оздоровления), в т.ч. в виде ссылок на публикации по тематике оздоровительной кампании, а также отзывы от членов профсоюза об отдыхе и пользе.
- по итогам кампании представить в бухгалтерию РОБ ПРЗ РФ на электронную почту buh.robprzrf@mail.ru с пометкой:  «отдых» ходатайства о компенсации расходов в интересах членов профсоюза,  приложить: копии заявлений членов профсоюза (образец прилагается), свидетельств о рождении ребенка (в случае получения компенсации за ребенка), отрывного талона и документов, подтверждающих расходы и пребывание.
6. Аппарату РОБ ПРЗ РФ провести переговоры с санаториями, лагерями и профилакториями на предмет получения дополнительной скидки на их услуги, в особенности при массовом заезде.
7. Ход и итоги детской оздоровительной кампании осветить в СМИ и соцсетях (отв. Сошникова О.В.).
8. Контроль за исполнением данного постановления в пределах компетенции возложить на заместителя председателя Дмитриева И.А. и главного бухгалтера Тухватуллину З.Р.

Председатель                                                                   				Р.М. Халфин

Приложение
к постановлению
Президиума РОБ ПРЗ РФ
от 29.02.2024 №61-15

Председателю ППО

от члена профсоюза
(наименование организации)
Ф.И.О., должность
Конт. тел.

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу частично компенсировать расходы на мой отдых (оздоровление) (моего ребенка) _______________ в санаторие (профилакторие, лагере) ________________ в период с _________ по ____________.

Реквизиты, сертификат, копии св-ва о рождении ребенка и отрывного талона, документов об оплате прилагаю.

Дата, подпись, расшифровка